Η τρέχουσα ακαδημαϊκή χρονιά σημαδεύτηκε από την τρίμηνη 
κινητοποίηση των διοικητικών υπαλλήλων σε πολλά ελληνικά 
πανεπιστήμια, μεταξύ αυτών και στο Πανεπιστήμιο Πατρών. Ο 
λόγος; Η έκδοση Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ) με την οποία 
ετίθεντο σε καθεστώς διαθεσιμότητας χίλιοι εξακόσιοι-πενήντα-
πέντε (1655), αρχικά, διοικητικοί υπάλληλοι οχτώ πανεπιστημίων, 
των μεγαλύτερων, κατά τεκμήριο, της χώρας.  

Η απόφαση παρουσιάστηκε από το Υπ. Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ) ως μία ώριμη πρόταση εδρασμένη σε 
εμπεριστατωμένες μελέτες με στόχο την ορθολογικότερη

[...]

ιδρύματα είχαν πλεονάζον προσωπικό και σε κάθε περίπτωση 
τόσους όσους διατείνονταν το ΥΠΑΙΘ. 

Η τρίμηνη κινητοποίηση ήταν ποικιλόμορφη και σημάδεψε 
ποικιλότροπα τα οχτώ  πανεπιστήμια. Στην Πάτρα προβλεπόταν 
αρχικά να βγουν σε καθεστώς διαθεσιμότητας εκατόν-πενήντα-
τρεις (153) και εκατόν δέκα-οχτώ (118) στη συνέχεια υπάλληλοι, 
κατά τεκμήριο οι νεότεροι, σε σύνολο 456, δηλαδή το 26%. Η 
απομάκρυνσή τους, όπως επισήμαναν τα θεσμικά όργανα του 
Πανεπιστημίου, η Σύγκλητος και η Πρυτανική Αρχή κατά πρώτον, 

καθιστούσε δυσχερέστατη αν όχι αδύνατη τη λειτουργία του